

Relatório da Administração

Confab Industrial

A Confab Industrial S.A. ("Companhia") e suas controladoras e coligadas tem como atividade principal a fabricação de tubos de aço com costura para as indústrias de petróleo, petroquímica, gás, mineração e saneamento e de equipamentos industriais para as indústrias de petróleo, petroquímica, celulose, metalurgia, siderurgia e outras. As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de

acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras ("IFRS") emitidos pelo International Accounting Standards Board. Conforme relatório dos auditores independentes, as demonstrações financeiras apresentadas refletem adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira

da Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Pindamonhangaba, 30 de abril de 2022

Conselho de Administração	Diretoria	Contador
Roberto Caiuby Vidigal - Presidente Renato Cattalini - Vice-Presidente Carlos Indalecio Gomez Alzaga - Conselheiro	Renato Cattalini - Presidente Emyr Elias Barbare - Vice-Presidente Pedro Alonso Toffoli - Diretor Idarilho Gonçalves Nascimento Neto - Diretor Márcio Sartori - Diretor	Ronaldo Carneiro de Mesquita Junior CRC 1SP-315065/O-3

Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$)

ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
CIRCULANTE					CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	22.350	46.063	26.823	102.699	Fornecedores	92.227	52.387	101.108	64.107
Contas a receber de clientes	212.900	104.679	244.717	122.706	Fornecedores partes relacionadas	66.650	24.431	66.623	49.488
Contas a receber partes relacionadas	31.264	29.569	29.976	27.044	Empréstimos partes relacionadas	141.008	91.371	131.437	72.980
Dividendos partes relacionadas	21.695	4.720	21.695	4.720	Passivos de contratos	100.316	63.168	100.575	63.263
Estoques	472.263	268.280	473.356	283.548	Impostos e contribuições a recolher	11.678	21.857	15.833	23.089
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	17.061	9.283	20.566	14.938	Salários e encargos sociais	31.593	25.637	43.359	31.165
Impostos a recuperar	210.618	92.488	211.798	103.745	Passivo de arrendamento	650	440	650	440
Empréstimos partes relacionadas	14.039	6.090	—	—	Provisão para contingências	10.898	14.648	11.526	15.390
Despesas pagas antecipadamente e outros ativos	4.284	6.232	6.360	7.290	Dividendos partes relacionadas	146.800	—	146.800	—
Derivativos	—	2.117	—	2.117	Derivativos	3.859	—	3.859	—
Total do ativo circulante	1.006.474	569.521	1.035.291	668.807	Total do passivo circulante	605.679	293.939	621.770	319.922
NÃO CIRCULANTE					NÃO CIRCULANTE				
Realizável a Longo Prazo	—	—	—	—	Imposto de renda e contribuição social diferidos	—	789	—	789
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16.077	80.096	16.361	89.581	Provisão para contingências	70.493	84.415	72.337	87.294
Impostos a recuperar	256.100	25.588	256.687	48.816	Passivo de Arrendamento	7.140	4.543	7.140	4.543
Depósitos judiciais	36.699	42.145	37.614	43.701	Outros a Pagar	18.338	17.273	18.450	17.491
Contas a receber de clientes	—	—	—	541	Total do passivo não circulante	95.971	107.020	97.927	110.117
Outros ativos	530	613	535	619	Total do Passivo	701.650	400.959	719.697	430.039
	309.406	148.442	311.197	183.258	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Investimentos:					Capital social	1.175.256	1.175.256	1.175.256	1.175.256
Empresas controladas e coligadas	719.762	543.823	677.206	420.876	Reservas de lucros e legal	571.015	99.709	571.015	99.709
Imobilizado	464.896	497.792	494.038	530.874	Ajustes de avaliação patrimonial	65.081	93.656	65.081	93.656
Ativo de direito de uso	7.817	4.887	7.817	4.887	Participação dos acionistas controladores	1.811.352	1.368.621	1.811.352	1.368.621
Intangível	4.647	5.115	5.500	6.492	Participação dos acionistas não controladores	—	—	—	16.534
Total do ativo não circulante	1.506.528	1.200.059	1.495.758	1.146.387	Total do patrimônio líquido	1.811.352	1.368.621	1.811.352	1.385.155
TOTAL DO ATIVO	2.513.002	1.769.580	2.531.049	1.815.194	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.513.002	1.769.580	2.531.049	1.815.194

Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	1.272.493	1.274.205	1.437.417	1.385.727	Receitas financeiras	91.181	3.746	91.171	3.873
Custo dos produtos e serviços vendidos	(992.080)	(930.981)	(1.147.493)	(1.017.842)	Derivativos	(5)	17.548	(5)	17.548
Lucro Bruto	280.413	343.224	289.924	367.885	Receitas (despesas) financeiras, líquidas	115.729	(103.036)	115.722	(109.157)
Despesas com vendas	(46.746)	(29.064)	(48.236)	(31.739)	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	717.929	122.628	729.903	122.758
Despesas gerais e administrativas	(107.637)	(115.949)	(112.930)	(123.662)	Imposto de renda e contribuição social	(99.823)	(40.083)	(111.797)	(44.885)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	170.917	(1.696)	168.889	(5.123)	Lucro líquido do exercício	618.106	82.545	618.106	77.873
Participação nos lucros de controladas e coligadas	305.253	29.149	316.534	24.554	Participação dos acionistas controladores	618.106	82.545	618.106	82.545
	321.787	(117.560)	324.257	(135.970)	Participação dos acionistas não controladores	—	—	—	(4.672)
Lucro operacional	602.200	225.664	614.181	231.915	Lucro líquido por ação - R\$	1,15122	0,15374	1,15122	0,15374
Variação cambial líquida	35.171	(113.904)	35.150	(120.607)					
Despesas financeiras	(10.618)	(10.426)	(10.594)	(9.971)					

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$, exceto os dividendos e juros sobre o capital próprio por ação)

	Capital social		Ajustes de avaliação patrimonial		Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total do Patrimônio Líquido	Participação dos acionistas não controladores		Total do Patrimônio Líquido
	2021	2020	2021	2020	Reserva legal	Retenção de lucros			2021	2020	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	1.175.256	1.175.256	52.322	52.322	809	16.295	—	1.244.682	21.265	21.265	1.265.947
Resultado abrangente do exercício	—	—	—	—	—	—	82.545	82.545	(4.672)	—	77.873
Lucro líquido do exercício	—	—	—	—	—	—	60	60	(60)	—	—
Ajuste de participação controlada Tenaris Confab Hastes de Bombeio S.A.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Reflexos de controladas e coligadas :	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Variação cambial de investidas localizadas no exterior	—	—	32.500	—	—	—	—	32.500	—	—	32.500
Participação nos outros resultados abrangentes de coligadas	—	—	8.466	—	—	—	—	8.466	—	—	8.466
Derivativos, líquidos do Imposto de Renda e Contribuição Social	—	—	368	—	—	—	—	368	—	—	368
Total do resultado abrangente do exercício	—	—	41.334	—	—	—	82.605	123.939	(4.732)	—	119.207
Constituição de reservas	—	—	—	—	4.127	78.478	(82.605)	—	—	—	—
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	1.175.256	1.175.256	93.656	93.656	4.936	94.773	—	1.368.621	16.534	16.534	1.385.155
Resultado abrangente do exercício	—	—	—	—	—	—	618.106	618.106	—	—	618.106
Lucro líquido do exercício	—	—	—	—	—	—	618.106	618.106	—	—	618.106
Reflexos de controladas e coligadas	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Variação cambial de investidas localizadas no exterior	—	—	6.909	—	—	—	—	6.909	—	—	6.909
Participação nos outros resultados abrangentes de coligadas	—	—	702	—	—	—	—	702	—	—	702
Derivativos, líquidos do Imposto de Renda e Contribuição Social	—	—	(368)	—	—	—	—	(368)	—	—	(368)
Realização variação cambial controlada no exterior - liquidação da controlada Confab Trading N.V.	—	—	(35.783)	—	—	—	—	(35.783)	—	—	(35.783)
Total do resultado abrangente do exercício	—	—	(28.540)	—	—	—	618.106	589.566	—	—	589.566
Outros resultados abrangentes da Companhia	—	—	(35)	—	—	—	(35)	—	—	—	(35)
Constituição de reservas	—	—	—	—	30.905	587.201	(618.106)	—	—	—	—
Eliminação acionista minoritário da empresa Incorporada Tenaris Confab Hastes de Bombeio, por compra de participação acionária	—	—	—	—	—	—	—	—	(16.534)	—	(16.534)
Provisão de dividendos mínimos	—	—	—	—	—	(146.800)	—	(146.800)	—	—	(146.800)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.175.256	1.175.256	65.081	65.081	35.841	535.174	—	1.811.352	—	—	1.811.352

Demonstrações do Fluxo de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por ação)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais					Impostos a pagar	(5.505)	(17.794)	225	(16.693)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	717.929	122.628	729.903	122.758	Salários e encargos sociais	4.554	(10.996)	12.194	(9.496)
Ajustes de:					Arrendamento Mercantil	(839)	(874)	(839)	(874)
Depreciações e amortizações	63.884	76.044	66.649	78.862	Desembolsos vinculados à provisão para contingências	(15.339)	(15.078)	(16.171)	(18.238)
Depreciações ativos direito de uso	715	700	715	700	Outros	(6.873)	1.956	(7.417)	2.176
Variações monetárias e cambiais	9.628	81.517	9.075	81.195	Caixa gerado (aplicado) nas operações	(304.445)	58.795	(309.755)	97.201
Valor residual do imobilizado baixado	2.210	3.228	2.215	3.228	Desembolso de imposto de renda e contribuição Social	(25.090)	(12.473)	(31.978)	(17.098)
Resultado de participação em controladas e coligadas	(305.253)	(29.149)	(316.534)	(24.554)	Amortização de empréstimos partes relacionadas - juros	(2.527)	(12.457)	(1.816)	(11.922)
Resultado Incorporado Tenaris Confab Hastes de Bombeio S.A.	—	—	1.361	—	Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(120.752)	319.727	(127.395)	374.141
Baixa de investimento a valor de custo	—	—	—	129	Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Obsolescência e ajuste a valor de mercado de estoque	17.412	10.118	17.412	9.721	Liquidação controlada Confab Trading N.V.	52.153	—	—	—
Provisão para perdas de clientes	82	65	84	57	Dividendos recebidos de controladas e coligada	47.152	1.498	47.152	1.498
Variação cambial de investimento no exterior	(35.782)	—	(35.794)	11.940	Aquisições de bens do imobilizado/intangível	(29.589)	(29.657)	(31.115)	(32.078)
Ganho com processos judiciais	(267.410)	—	(267.410)	—	Compra de participação de terceiro na empresa Tenaris Confab Hastes de Bombeio S.A.	(16.401)	—	(16.401)	—
Provisão(reversões) líquidas, para contingências	7.895	20.711	8.478	21.924	Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades de investimentos	53.315	(28.159)	(364)	(30.580)
	211.310	285.862	216.154	305.960	Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Aumento (redução) no ativo	(104.438)	28.919	(125.027)	26.057	Captação de empréstimos	243.176	295.549	224.636	253.543
Contas a receber	(11.482)	5.191	—	—	Amortização de empréstimos partes relacionadas - principal	(200.044)	(555.026)	(172.844)	(514.661)
Partes Relacionadas	(205.710)	148.923	(207.220)	152.106	Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades de financiamentos	43.132	(259.477)	51.792	(261.118)
Estoques	2.116	2.718	930	2.762	Saldo incorporado caixa e equivalentes de caixa	—	—	—	—
Despesas antecipadas	(61.468)	53.767	(66.706)	50.553	Tenaris Confab Hastes de Bombeio S.A.	586	—	85	—
Impostos a recuperar	7.697	2.638	8.828	3.501	Aumento (Redução) do caixa e equivalentes de caixa	(23.719)	32.091	(75.882)	82.443
Outros	(373.285)	242.156	(389.195)	234.979	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	46.063	13.848	102.699	20.329
Aumento (redução) no passivo	—	—	—	—	Efeito das variações cambiais sobre o caixa e equivalentes de caixa	6	124	6	(73)
Fornecedores	55.694	(45.171)	54.136	569	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	22.350	46.063	26.823	102.699
Passivos de contratos	37.148	(95.404)	37.312	(95.222)					

As demonstrações financeiras completas, acompanhadas do Relatório da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia